
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00881102- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

La solicitud de Aval Académico e Institucional de la FCS a la presentación del libro “Curvaturas. El dolor nunca
tuerce el deseo”, de Julia Risso Villani, Editorial Chirimbote, el día jueves 21 de Noviembre a las 17hs, en el
Auditorio Ramona Orellano de Bustamante (Aula 5, del edificio nuevo de la Facultad); y

CONSIDERANDO:

Que en IF-2024-00881094-UNC-ME#FCS, se agregan a las actuaciones nota de solicitud y reseña de la Publicación
que se Anexa a la presente, suscripto por la Comisión Institucional eIinterclaustro de Accesibilidad del HCD de la
FCS UNC y el Seminario Optativo y de Extensión: Activismos, Intervención e Investigación Social en Discapacidad.

Que lo solicitado fue tratado y aprobado sobre tablas en sesión del HCD de la FCS en el día de la fecha.

Por ello:

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Otorgar el Aval Académico e Institucional de la FCS a la presentación del libro “Curvaturas. El
dolor nunca tuerce el deseo”, de Julia Risso Villani, Editorial Chirimbote, a realizarse el día jueves 21 de Noviembre
a las 17hs, en el Auditorio Ramona Orellano de Bustamante (Aula 5, del edificio nuevo de la Facultad).

ARTÍCULO 2º: Protocolizar. Comunicar. Notificar. Publicar. Archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS VEINTIOCHO DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTICUATRO.







Córdoba, 28 de Octubre del 2024


Al Honorable Consejo Directivo 


de la Facultad de Ciencias Sociales


S/D:


S                       /                      D  


Por la presente, nos dirijimos a este cuerpo, a los fines de solicitar
 aval académico e institucional para llevar a cabo la presentación del libro
 “Curvaturas. El dolor nunca tuerce el deseo”, de Julia Risso Villani, 
Editorial Chirimbote, el día jueves 21 de Noviembre a las 17hs, en el 
auditorio Ramona Orellano de Bustamante (Aula 5, del edificio nuevo de 
la Facultad).


Este  libro  forma  parte  de  la  línea  “Literatura  y  Discapacidad. 
Cuerpos que trascienden dolores con la palabra y el amor”.  La autora nos 
regala  momentos  de  vida  atravesada por  un  diagnóstico  que es  un 
collage  de  diagnósticos  hechos  por  otros.  Ella  nos  dice:  “Ninguna 
patología es una identidad”.


“Mi diagnóstico es un collage de 
diagnósticos. Cifoescoliosis 
congénita con agenesia de cuerpos 
vertebrales, fue el inicial, pero 
después un neurólogo le agregó la 
palabra severísima, la esposa de mi 
traumatólogo le agregó con 
sospechas de médula anclada. En mi 
estudio genético figura 
características compatibles con 
síndrome Jarcho-Levin. En los 
papeles de la obra social dice con 
vejiga neurogénica, ausencia de 
fuerza en miembros inferiores y 
apneas de sueño. Mis favoritos son 
los diagnósticos que no están 
comprobados del todo, como si el 
cuerpo se enfermara de 
posibilidades”. Así, la autora nos 
sitúa para que con ella andemos y 
desandemos desde su infancia hasta 
su juventud; por pasillos de 
hospitales, de escuelas y de la 
granja; para que atravesemos camas 







y corazones enamorados -y a veces rotos-. Lo hace con crudeza y humor.


Julia Risso Villani nació en San Miguel del Monte, Buenos Aires. Es Locutora 
Integral de Radio y TV y Profesora de Teatro. Actualmente, brinda talleres sobre
Educación Sexual Integral y Discapacidad. Curvaturas, el dolor nunca tuerce el  
deseo (Edit. Chirimbote), es su primer libro.


"Cuando mi mamá -cuenta la autora- me anotó en el jardín de infantes, las maestras 
le preguntaban qué cosas podía hacer y qué cosas no. Si podía hacer educación 
física con los demás nenes, si podía bailar en la clase de música, si podía tirarme del 
tobogán,  si  podía  ir  al  baño  sola.  El  médico  dijo:  a  mí  no  me  lo  pregunten,  
pregúntenselo  a  ella.  Julia  les  va  a  saber  decir  qué  puede  y  qué  no".


Salud mental, sexualidad y deseo, discapacidad, bronca ante la infantilización y 
cosificación, familia y amistades que sostienen, impotencia frente a diagnósticos 
que cambian y se acumulan mientras Julia se pregunta si se puede ser amiga del 
dolor.


 Esta actividad se enmarca, en los días de activismos por los derechos 
humanos y en particular volver a conmemorar que el 03 de Diciembre se celebra
 el Día Internacional de los Derechos de las Personas con Discapacidad, en tanto 
constituye un día de reivindicación y visibilización.


Esta presentación constituye una instancia de visibilizacion y formación 
para toda la comunidad de la facultad de Ciencias Sociales, a los fines de 
reflexionar sobre la accesibilidad como un derecho humano de las personas, 
que posibilita habitar la universidad y ejercer el derecho a la educación pública.


Sin otro particular y a la espera de una respuesta favorable, les saludamos muy 
atentamente.


Comisión institucional e interclaustro de Accesibilidad del Honorable 
Consejo Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Sociales. FCS-UNC 


(Resolución Nº214/2022)


Seminario Optativo y de Extensión: Activismos, Intervención e Investigación 
Social en Discapacidad. 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: NOTA HCD pedido de aval - CURVATURAS.pdf


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Martes 29 de Octubre de 2024

				2024-10-29T13:56:02-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Mesa de Entradas y Salidas Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00881094-UNC-ME#FCS

		Numero_1: IF-2024-00881094-UNC-ME#FCS

		cargo_0: Jefe de Supervisión

		numero_documento: IF-2024-00881094-UNC-ME#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Franco Antonio López

				2024-10-29T13:56:07-0300

		GDE UNC









	fecha: Jueves 31 de Octubre de 2024
	numero_documento: RHCD-2024-449-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-10-31T14:10:53-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-31T14:43:08-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-31T14:43:09-0300
	GDE UNC




